substantiae ; et est duarum naturarum, quia duas habet, secundum Boetium, specificas sive substantiales differentias, divinitatem et humanitatem ; et quae secundum naturam semper a se invicem longe differunt, et contra naturam in unitatem personae inseparabiliter conveniunt. Utrum autem proprie vel improprie Boetius specificas differentias dixerit supra diximus. Illud etiam quod ait Boetius, neque easdem in Deum et hominem differentias convenire, si utroque nomine Dei scilicet et hominis persona significetur, stare non potest. Omnia enim quae convenient Christo, convenient persona Dei et hominis. Una enim et eadem est persona Dei et hominis, quae a seipsa non differt; sed his nominibus duas substantiae hic significantur, quibus eadem differentiae non convenient. Alii vero, sicut jam diximus, et iterare non piget, utrumque nomen personam non naturam significat, ut cum dicitur Deus passus est et similia, nihil de divinitate dicitur, sed de divina persona. Et cum dicitur, homo seipsum suscitavit et similia, nihil humanitati attribuitur, sed personae hominis, scilicet Christi, quae non est alia persona quam Dei; una est enim persona Dei et hominis, licet una et alia natura. Si qui mirantur quod duplarem hujusmodi significacionem in his nominibus habere contendimus, quid in his dicent : Deus genuit, Deus genitus est, Deus procedit, sive processit ? Nonne in singulis de persona servi est ? Nonne de substantia ? Sed tamen haec tres proprietates his tribus verbis personis tantum attribuuntur, ut quidam ex illa auctoritate Joannis Damasceni conjiciunt : Non differunt ab invicem hypostases secundum characteristicam idiomata, id est determinativas proprietates. Characteristica vero, id est determinativa sunt, id est hypostases determinant. Hic tamen non dicitur quia haec proprietates divinae naturae non convenient, sed hoc potius quod non naturam a seipsa, sed personas ab invicem distinguant; hanc autem questionem utrum una substantia sive natura genuit et genita sit et procedat, perplexam non credit quisquis existimat quod non unus et idem Deus genuit et genitus est et procedit; vel qui e contrario sentit quod una res et eadem et lignans est in Patre, et genita in Filio, et procedens in Spiritu Sancto. Sed de his alias disputabitur, nunc ad propositum revertamur. Quid etiam de eis dicent, Deus est unus, Deus est trinus, Deus est Trinitas, Deus est Pater et Filius et Spiritus sanctus ? Nonne de substantia sermo est ? Nonne de personis sive persona ? Audiant etiam unde magis mirari possunt. Augustinus in *Expositione symboli* ait : « Si quis dixerit atque crediderit hominem Iesum Christum a Filio Dei assumptum non fuisse, anathema sit. » Hic sine dubio homo Jesus Christus non pro persona accipitur, sed pro substantia. Alibi vero personam potius significat, ut cum dicitur homo Jesus aequalis est Deo et coeternus Patri, et creavit omnia, et similia. Haec de persona quam assumpsit, non de

A natura vel substantia quae assumpta est intelligenda fore nemini sapientum ambigere licet.

Opiniones haeticorum.

Non timent condiscipuli mei, sed timeo ego ne anathema istud involvat : « Si quis dixerit atque crediderit, » etc., quia non dicunt nec credunt aliquem hominem a Filio Dei assumptum fuisse. Hanc vero distinctionem geminæ significationis sive acceptationis utriusque horum nominum Deus et homo, haeticos omnes aut omnino latuisse aut in erroris sui periculo subterfugisse non dubito, qui vel duas personas vel unam solam substantiam sive naturam Christum esse dogmatizaverunt; ut Nestorius, qui Christum confitens Deum esse et hominem, bis duobus nominibus duas in Christo personas intelligentandas esse putavit. Eutyches vero Deum factum hominem confitens, in una persona manere duas naturas non credidit, id falso arbitratus, quod si in Christo essent duas rationales naturae, duas necessario essent personae; quorum miseram stultitiam, stultum et miserum est tot greges scholarium, his temporibus, in hac tanta luce et gloria Christianæ fidei, sive magistrorum amore, sive qualibet alia causa blandiente, pertinaciter imitari. Me vero non metuo vel ingratitudinis vel levitatis damnari, si quae junior accepi vel tradidi, nunc tamen senior et sanior graviori et saniori judicio immutaverim. Non est hoc culpa levitatis, nisi leves judicandi sunt omnes peccatores qui vel sero penitent; non ingratitudinis, nisi haec gratia debeatur magistris, ut eorum sequamur errores; cum unus sit magister noster qui in cœlis est, contra quem quidquam sentire vel cuiquam consentire non licet.

CAP. XX. *Conclusio ex premisis quae in exordio proposita sunt.*

Quoniam itaque quae in exordio proposuimus, prout capiebant brevitas operis et parvitas opificis, auctoritatibus et rationibus roborata sunt, sanctos Patres et institutos fidei sequens audeo dicere, credere et confiteri quod Christus est aliquis homo et utique sanctissimus et beatissimus hominum; et quod Christus secundum humanitatem est aliquid, et utique verus homo, animalis verum corpus, natura, substantia, unum totum. Et quod ipse secundum alteram naturam increatus et creator; secundum alteram et creatus et creatura. Non tantum dico simpliciter Filius D Dei est creatura, vel etiam Christus est creatura, sed hoc addito secundum humanitatem, sicut ait Apostolus : *Qui factus est ex semine David secundum carnem* (*Rom. 1*), unde Augustinus : « Hoc dicit Apostolus ne putetur homo tantum. Dicendo namque eum factum secundum carnem, innuit esse alteram naturam secundum quam est infactus, scilicet divinam. » Ubi occurritur impietati haeticorum, qui obtuso corde hoc capitulum intelligentes, Christum tantum hominem esse accipiunt, divinitatem vero in eo non intelligunt. Addendo enim secundum carnem, servando divinitati suam dignitatem, qua Christus Verbum Dei Patris est, per quod facta sunt omnia;

non enim est factus secundum id quod Verbum Dei est. Ideoque Apostolus cum factum diceret Christum, addidit *secundum carnem*, ut secundum Verbum quod est filius Dei non factum a Deo, sed natum esse monstraret.

Cum de Christo agitur, distinguendum est quid de eo et secundum quid dicatur.

Quoties autem verba sanctorum vel ipsius Domini hujusmodi determinationes non habent, ut est illud : *Pater major me est (Joan. xiv). Spiritus Domini super me (Luc. iii). Ab initio et ante aetate creatura sum (Eccli. xxiv). Ego Deus creavi eum (Isa. xlvi). Minuisti eum paulo minus ab angelis (Psal. viii)*, et similia ; tunc recurrentum est ad premissam Augustini auctoritatem, qua monetur distinguere cum de Christo agitur, quid de eo et secundum quid dicatur. Ut ergo sicut a principio, ita et in fine hujus Eulogii quod de pauperie mea gratiae vestrae destinavi, licet sim novissimus in Ecclesia, totius Ecclesiae principem sed Patrem, judicem sed pastorem alloquor. Hoc est desiderium meum, haec est petitio mea, ut, sicut Romani pontificatus apostoli docet, generali decreto et in perpetuum valitudo sublimitas vestra praecipiat omnes nos in unum de homine assumpto certa sapere. Et hoc amplius de assumptione hominis quam de assumptione vestris sentire : quod Deus qui assumpsit, est homo qui assumptus est, sicut Deus qui creavit est homo

A qui creatus est, Deus qui suscitavit est homo qui suscitatus est, et clarificavit et clarificatus est. Eadem etiam auctoritate vestra, quam nulli hominum contemnere licet omnes inviolabilis praecepti necessitatem sive spontanei, sive inviti suscipiamus, ut simul et similiter confiteamur et contra Eutychen unam personam Christi duas esse substantias, et contra Nestorium duas substantias unam personam, et contra Appellem et Manichaeum Deum non in fantasia hominem apparuisse, sed vere et essentialiter hominem exstitisse, et contra Appollinarem non solum corpus, sed corpus et animam simul assumpsisse, in quibus et ex quibus perfectus homo dignoscitur, et contra Albigos Christum non modo hominem esse, sed hominem qui ex tempore coepit, et Verbum quod erat in principio, et contra Paulinos Christum Dei filium semper fuisse, non a Maria sumpsisse initium, quia idem ipse et secundum divinitatem creator fuit ante creandam Virginem. Haec et his consentanea quilibet catholica sunt ; et nisi credantur in Ecclesia, non moneruntur, sed juberi etiam possunt. Credere namque necesse est quae nisi quisque fideliter firmiterque crediderit, salvus esse non poterit.

Hac conclusio est inserta petitioni, ex qua scribentis intentio plenius quam proœmio declaratur. Explicit feliciter.

JOANNIS CORNUBIENSIS LIBELLUS

DE CANONE MYSTICI LIBAMINIS ET EJUS ORDINIBUS.

(Vide *Patrologia* tom. CLXXVII, col. 455, inter Append. ad Opera Hugonis Victorini.)

ANNO DOMINI MCLXXX

GUICHARDUS LUGDUNENSIS ARCHIEPISCOPUS.

NOTITIA

(*Gallia Christiana*, nov. edit., tom. IV, col. 126.)

Guichardus, qui et Wicardus et Vicardus nuncupatur, fuit primum ordinis Cisterciensis monachus, tum abbas Pontiniacensis, ubi S. Thomam Cantuariensem archiepiscopum suscepit, habitu induit monastico, et intima cum eo amicitia coniunctus est. Denum

electus Lugdunensis archiepiscopus adversus Drogonem, et quidem jam anno 1164, si Drogonis ipsius, et canonicorum Lugdunensium epistolæ ad Ludovicum regem adhibenda fides. Imo in monumentis ad histor. Burgund. a Perardo collectis

(pag. 135) hæc charta refertur : « Anno ab Incarnatione Domini millesimo centesimo quinquagesimo nono... consecratum est altare in cryptis S. Stephani a domino Guichardo Lugdunensi archiepiscopo. Eodem die Idus Septembris consecratum est cœmeterium ab eodem archiepiscopo, » etc. Verum id stare nequit; nondum enim viam universæ carnis ingressus fuerat Heraclius; erravit ergo aut in nomine archiepiscopi, aut quod facilius est in temporis nota, et pro 1169 male legit 1159. Videtur is aliquandiu cum Drogone collectatus fuisse; uterque archiepiscopi nomen assumpsisse, et ut poterat munia obiisse: ac demum vicesse Guichardus, irrita declarata Drogonis electione, et quidem non una vice. Nec sane mirum, cum tandem in Guichardum omnium vota conspirarint, teste S. Thoma Cantuariensi, qui asserit eum *communi assensu cleri et populi in archiepiscopum fuisse promotum*, quodque illi faverent, et, ut videtur, causæ æquitas, et magnatum favor; de causæ æquitate, ex papæ definitione, et ex eventu præsumendum: magnatum favorem demonstrant S. Thomæ, et abbatis Cluniacensis litteræ in ejus gratiam conscriptæ, imo et Ludovici regis, ut videre est in epistola Humberti Belli-jocensis (1), in qua sic regem alloquitur : « Præceptis vestris obedire volentes, petitionem vestram factam de domino Lugdunensi archiepiscopo, ut debitam obedientiam ac reverentiam exhibeamus, ut decet, læti recipimus: nondum tamen eum vidimus, nondum terram nostram intravit; verum in brevi cum eo colloquia habituri, voluntati suæ satisfaciemus. » Denique ab ipso Romano pontifice inaugurus est, ut ex epistola S. Thomæ jam laudata discimus : « Fidelis uester abbas Pontiniacensis promotus est communi assensu cleri et populi in archiepiscopum Lugdunensis Ecclesiæ, consecratusque a domino papa die Dominica ante instans festum B. Laurentii apud Montempessulanum. De quo profecto confidimus.... tanquam de carissimo amico nostro, quia ipse tum pro amore vestro, tum pro nostro semper quoad vixerit fidelis vobis erit, civitatemque suam et partes illas, sicut justum est, vobis et regno vestro pro viribus subjicit. » Quo vero anno sacra fuerit unctione delibutus, quove ejus pontificatus initium sit illigandum, non ita facile est definire. Annum 1165 assignant Sever. et alii, tum quod hoc anno in ea urbe commoratus fuerit Alexander, tum quia in diplomate Constantiæ Carthusianæ a Severtio relato (cap. 85, § 4) hæc leguntur : « Regnante D. N. J. Christo, anno ab Incarnatione ejus millesimo centesimo septuagesimo primo, D. Alexandri PP. III episcopatus decimo tertio; D. Guichardi Lugdunensis archiepiscopi septimo, indict. v, sexto Idus Novembr. per mandatum ejusdem Romani pontificis ab ipso archiepiscopo S. R. E. legato, renovata est

A limitatio eremi Portarum. » Si annus 1171 est Guichardi septimus iniit an. 1165. Nec ab hoc calculo longe abest antiquus Sancti Mariani monachus, qui apud Nicolaum Cumusæum, referente Severtio, asserit Guichardum anno 1166 in Lugdunensem archiepiscopum assumptum fuisse; ut nec Guichenon, qui eodem anno illud consignat, *Hist. Bress.* iv part., licet secunda parte dicat circa annum 1165 eum præsentem fuisse donationi Stephani II de Villars factæ Ulfredo primo Cassaniæ abbati, quod tamen facile conciliari potest. Ita quoque Egidius, his verbis : « Anno 1165 Guichardus abbas Pontigniacensis fit archiepiscopus Lugdunensis. » Consentit Chronicon Antissiodorens, quod refert Miræus. Ejus tamen initium biennio serius assignat Pater Menestrier, anno scilicet 1167, quo nullus videtur fuisse Lugduni archiepiscopus, si quidem mensæ Octobri coram archiepiscopo Tarrentasiensi de archiepiscopatus Lugdun. et comitum Forensium juribus transigitur, in eaque transactione dominantur Guiigo comes, et plurimi e capitulo; altum vero ubique de antistite silentium, quod, nisi sede vacante, aut nondum admisso episcopo, fieri nequaquam potuit. Certe Joannes Sarisberiensis epistola 225, scripta an. 1167, scribit eum contradictionem passum et ab ingressu civitatis toto biennio exclusum fuisse; sed tandem hoc ipso anno « Ecclesiam et civitatem suam cum honore et lætitia omnium recepisse in festo B. Martini. »

Memoratur anno 1168 in charta concordiae de decimis ecclesiæ de Chaluas inter Hugonem Insulæ Barbaræ abbatem et cognominem Bonævallis archimandritam (2). « Hoc factum est, inquit, anno 1168.... chartam istam dupliciter scriptam alphabetti per medium divisi certiorem reddit interpositio: simul venerabilis G. Lugdunensis archiepiscopi, ejusdem loci capituli... sigillis roboratam. » Conventionem quoque et concordiam inter abbatem Sancti Martini Eduensis et ecclesiam de Fontenetiæ fecit cum Henrico Eduensi episcopo (3), et Hugone Burgundia duce, anno 1169. Nec quemquam moveat quod in hoc instrumento pro Guichardo legatur *Guillermus*: error is est aut typographi, aut exscriptoris, ut palam est ex sequenti charta abbatis Fontenetiæ, eamdem concordiam referentis et confirmantis, in ea enim Guichardus nominatur. « Factum est in capitulo S. Martini per manum Guichardi archiepiscopi, apostolicæ sedis legati, » etc.

Anno 1170, dato diplomate significat Stephanum de Villars plura donasse abbatiæ Cassaniæ. Eodem anno Burgundia ducem in capitulum generale Cisterciense introducit, in quo socius et precum particeps admittitur et privilegium illis ipse concedit. Pacem et concordiam procuravit eodem anno inter

(1) *Hist. Franc.*, t. IV, p. 666.

(2) *Rud. Insulæ Barbaræ*, pag. 111

(3) Perard, pag. 399.

Hugonem Burgundiae ducem et canonicos Lingo-nenses. Anno sequenti, jussu Alexandri papæ, limitationem eremi Portarum renovavit : diploma refert Severt. cuius initium supra exscriptissimus. Eodem anno data charta notum facit Philippum abbatem S. Begnini concessisse ecclesiæ Cisterc. domum quæ dicitur *Ducissa*, etc. Notat Johannes Dluglossus, lib. v. *Histor. Polonicae*, pag. 462, Walterum Wratislaudensem episcopum, qui anno 1171 e vivis excessit, Lugdun. primæ Galliarum Ecclesiæ cærenicias, ordinem, et cantum in Ecclesiam suam introduxisse.

Per celebris est annus 1173 concordia inita inter Guichardum ac Lugdunensem Ecclesiam, et Guidonem Foresii comitem. Vidimus hunc contendisse de comitatibus Lugdunensi, nec donationibus factis aut confirmatis ab imperatoribus cessisse, jura de facto Lugduni habuisse et exercuisse ; hincque ortas lites gravissimas, bello divexatam Ecclesiam, fugatos episcopum et canonicos, expilatam urbem. At tandem studio, pietate, ac munificentia Guichardi pax redintegrata est ; comitis jura, quæcumque tandem illa fuissent, cum pluribus castris quæ in comitatu Forensi tenebat ecclesia, redempta fuere, additis insuper mille et centum marcis argenti. « Quam transactionem, inquit Alexander papa in diplomate, sicut de communi assensu partium factam, ratam habemus et firmam, eamque auctoritate apostolica confirmantes, præsentis scripti patrocinio communimus. » Transactionem et bullam refert Paradin, et post eum P. Menestrier, qui contendit hac concordia Lugdunensis Ecclesiæ canonicos, Lugduni comites evasisse, iisdem juribus, titulis, et prærogativis quibus hanc dignitatem habuerant Foresii comites ; « eam quippe, inquit, acquirunt datis in compensationem pluribus prædiis et non modica argenti summa. » Bernardus Saviniacensis abbas nonnulla adquisivit apud Arbravillam a Petro des Estolz, uti narrant ipsius acquisitionis litteræ scriptæ « apud S. Leodegarium, regnante Ludovico rege Francorum. Anno ab Incarnat. Dom. millesimo centesimo septuagesimo tertio, residente Lugduni Guichardo archiepiscopo, apostolicæ sedis legato. »

Præsens fuit ecclesiæ Clarævallensis dedicationi anno 1174. Interfuit Albigensi synodo adversus hereticos ab ea urbe nuncupatos, Olivierum errantium caput confutavit, eamque contra illos an. 1176 pronuntiavit sententiam, quam refert Baronius, qui in hoc erravit, quod Gillebertum eum vocaverit, non Guichardum. Errasse porro constat, tum ex eo quod nullum hujus nominis exhibeant præsulum catalogi, aliave antiqua monumenta ; tum etiam quia ante et post hunc annum pedum tenuit Guichardus, qui an. 1178 sancti Bernardi corpus e terra levavit, ac populi venerationi exposuit, et abbatiæ Bellæ-villæ basilicam consecravit anno

A 1179. Idem • Guichardus Dei gratia Lugdun. archiepiscopus, apostolicæ sedis legatus notum fieri vult, quod Uldricus de Villariis Lugdunensis decanus dedit per manum suam... fratribus de Chassania usum pascuorum per totam terram suam Meria, et per terram quæ appellatur Bressia... Factum in camera Cisterci. • Hæc quidem concessio est sine die et consule (4) ; collatis tamen temporibus quibus Guichardus sedere cœpit, ut et Petrus Tarentas. « ad cujus preces hæc donatio facta est, » et Ulfredus cui facta est, illam scriptam fuisse an. 1174, 1175, aut sequenti asserit D. Guichenon. Exstat aliud instrumentum in *Historia abbaticæ Trenorciensis* (5), qua Guichardus Lebaldo abbati iterum concedit ecclesiam de Moncellis novo censu retento, sed sine ulla temporis nota. Plurima bona moventia et non moventia suæ Ecclesiæ concessit quæ Severius enumerat. Obiit anno circiter 1180, 28 Julii, quo die celebratur ejus memoria in Cisterciensi Menologio. Aliis constat obiisse 14 Junii ut fert Martyrologium Pontiniacense. Jussit corpus suum sepeliri ante majus altare castri Retortorii (*Riotier*) ad Ararim fluvium siti, quod Ecclesiæ suæ acquisierat a Johanne Brennensi Matisconis comite, pretio sexdecim millium librarum argenti : at tanto ardore illud ut suum reclamarunt Pontiniacenses, ut tandem obtinuerint, et ante præcipuam cœnobii aram terræ mandaverint a latere epistolæ, cum brevi hoc epitaphio : *Hic jacet dominus Guicardus, archiepiscopus Lugdunensis, secundus abbas hujus monasterii.*

Chrysostomus Henriquez in *Fasciculo sanctorum ordinis Cisterciensis* refert Henricum Albanensem sedis apostolicæ legatum « duos archiepiscopos, Lugdunensem scilicet et Narbonensem, quia inutiles et reprehensibles esse videbantur in spiritu vehementi velociter deposuisse anno 1181. » Quod difficillimum est cum earumdem Ecclesiarum historiis conciliare ; siquidem nec Guichardo, nec Joannæ Bellis-manibus convenire potest, qui soli tamen pedum illis temporibus tenuisse memorantur. Conjectit Manriquez in *Annal. Cisterc.*, ad an. 1182, cap. 2, n. 5, Guichardum inter et Joannem mediassæ alium in sede Lugd. qui ab Henrico legato depositus fuerit, quique et quod indignus, et quod brevis temporis pontifex, nequaquam inter alios memoratur, et in depositi locum subrogatum fuisse Joannem. Baluzius vero in schedis quæ Lugdun. præsules spectant, putat eum qui primus id asseruit, ad Henrici legati tempora transtulisse historiam superioris sæculi, et quæ per errorem de Lugdunensi archiepiscopo dixit, referenda esse ad Arelatensem ; porro constare Arelatensem et Narbonensem archiepiscopos excommunicatos et depositos fuisse an. 1080, in synodo quam Avenione celebrarunt Hugo Diensis et Amatus Oleronensis, sedis apostolicæ legati. Errant porro illi præsules

(4) *Bibl. Sebus.* pag. 350.

(5) *Instrum.* pag. 451.

Petrus Narbonensis et Achardus Arelatensis. Fite-
riensis in suis ad *Exordium magnum* notis, lib. II,
cap. 31, hoc Henrici factum refert ad annum 1188,
quo a Clemente papa III missus est in Gallias. Quod
si verum est, non de alio quam de Joanne qui se-
quitur intelligi potest, qui cum eodem anno et
Narbonensis et Lugdunensis antistes fuerit electus,

A conjectari posset non duos ab Henrico, sed unum
tantum de sede dejectum, qui quod utrique Ecclesiæ
præfuisset, ex utraque etiam cognominatus fuerit.
Verum hæc ad libitum effecta nullo fundamento
nituntur, et variis argumentis iisque invictis con-
futantur.

ANTIQUA STATUTA ECCLESIAE LUGDUNENSIS

A GUICHAUDO ARCHIEPISCOPO RENOVATA.

(D. Edm. MARTEN., *De antiquis Ecclesiæ ritibus*, III, 223, ex ms. domini de Montevert dapiferi Ecclesiæ
Lugdunensis.)

Incipiunt Statuta Ecclesiæ Lugdunensis et ordinatio Officii ejusdem.

Nos G. primæ Lugdunensis minister humilis to-
tumque ejusdem Ecclesiæ capitulum omnibus in
perpetuum.

Prolixitate fit temporis, ut rerum gestarum noti-
tia ab hominum memoria facile dilabatur, nisi
apicibus litterarum commendetur; quoniam mul-
torum stultitia vel negligentia omnium sive plurium
calumniando, et contemnendo, et deridendo, de
perversis cordibus et pessimis voluntatibus nequiter
erumpere et in actus pessimos suam malorum mo-
rum, ut ita dicam, fatuitatem sive perniciem non
cessant, pravissimum virus suæ vesanæ in remissis
cordibus stultorum impudentes indesinenter disse-
minare, et paternum morem antiquorum in Eccle-
sia Lugdunensi institutum, approbatum ordinem
SS. PP. omnino student et intendunt malitiose
spernere ac relinquere, et etiam relinquunt sauc-
tissimum ordinem Lugdunensis Ecclesiæ, et regu-
lam a SS. PP. editam et in S. Lugdunensi Ecclesia
statutam, sacramento firmatam, sicut invenimus in
libro canonum scriptum, qui usitato vocabulo ita
vocatur, quod vocabulum a SS. ejusdem Ecclesiæ
doctoribus exordium sumpsit; qui liber in cunctis
ecclasiasticis et conventibus habetur custoditus et
exhibetur et legitur, et etiam in nostra Lugdunensi
Ecclesia, Dei favente gratia, honorifice conservatur,
et in Quadragesima singulis annis legitur post lec-
tionem horæ primæ, in capitulo Lugdunensi. Quem
librum prædecessores nostri diligenter et plene
inspicientes curaverunt, consilio unanimiter accepto,
colligere ac primo invocato Spiritu sancto dirigere,
ut omnes pacifici et prudentes et sapientissimi et
bonæ indolis Ecclesiæ Lugdunensis filii, in quorum
manus forma, ordinatio et textus ex eodem libro
extensus venerit verissime agnoscant, et evidenter
sciant præfatam Lugdunensem Ecclesiam semper
a Domino Iesu Christo esse gubernatam ac protec-

B tam, nec unquam a recto fidei tramite deviassse,
et paternum morem, quem statuta ecclasiastica
declarant, fideliciter custodisse, nec per hoc ab anti-
quo Ecclesiæ ordine discrepare nec contemnere
diversum morem ordinis, si constat esse probabi-
lem, sed, juxta Apostolum, ea quæ utiliora et
potiora sunt sequi (*Rom. 11*).

De observatione ordinis.

Unde ipse ait : *Hoc oro ut charitas vestra magis
ac magis abundet in scientia ordinis*, et regulæ Ec-
clesiæ servandæ et omni sensu (*Philipp. 1*) memoriter
retinendi, ut probetis statuta ordinis Ecclesiæ
Lugdunensis potiora, et sitis sinceri, et firmam
spem, et sanam conscientiam habentes in statutis
ordinis Ecclesiæ Lugdunensis et regulis conser-
vandis, et sine offensa maneatis in ordine custo-
diendo viriliter, ut inveniri possitis in die Christi,
cum gratiarum ab ipso recepturi remunerationem
bonæ voluntatis, quam habuistis in ordine Ecclesiæ
Lugdunensis perfecte et integre usque ad finem
conservando per Christum Dominum nostrum.
Amen.

De constitutione ordinis.

Eapropter tam præsentibus quam futuris volu-
mus quod innoteat, quod in capitulo Lugdunensi
dictum et statutum fuit, et juramento firmatum,
quod ista que sequuntur a SS. PP. antiquitus in
Ecclesia Lugdunensi instituta et observata, volumus
innovari, non mutari. Et ut serventur, sicut usque
nunc observata sunt, in nostra S. Lugdunensi Ec-
clesia, quæ sicut hactenus inter Gallicanas Ecclesiæ
dignitate, ita fuit, in honestate conspicua, quia
semper auctore Deo, levitatis et constantie in
opere et actu notam alicujus honestatis vitavit et
vigorem sui ordinis, et regulæ cantandi responsori-
um formam duplicandi uniuscujusque cantus
tam ad matutinam, quam ad missam, et ad vespe-

ras normamque psallendi observavit et tenuit. Et etiam tam in spiritualibus, quam in temporalibus multiplex incrementum accipiens, ob reverentiam conservandi ordinem et regulam Ecclesiæ; bonos semper et amplioribus extulit beneficis firmiter, et sine offensa ordinem et regulam, et omnes alias observationes, et statuta SS. PP., sicut statuuntur in eadem Ecclesia, usque nunc tenuerunt et observaverunt.

De coercitione vilipendentium ordinem Ecclesiæ.

Malos autem et rebelles, negligentes et vilipendentes ordinem et regulam Ecclesiæ servare, austerioribus coercuit disciplinis. Verum quia diebus istis, frigescente charitate, crescit malitia peccandi, et prævaricandi ordinem, et Ecclesiam nefarie vilipendendi, statuta ecclesiarum et nequiter repugnantes (*sic!*) juxta morem ariolorum, nolentes Deo esse obedientes, et eidem servire vilipendentes, crevit licentia malignantium, et pene cunctorum corda inique agere cupientum et malignantium contra benignitatem pie viventium privatus possidet amor impie-tatis,... et nequissimæ infelicitatis et perverse malitiæ et occultæ detractionis et invidiæ et irreverentiæ, dignum duximus tot et tantis malis emergentibus providere, et caute medicinam apponere, ut ii, qui divinis semper astant officiis Ecclesiæ incessanter et sine interpositione et ordinem et statuta antiqua custodiant, instantia quotidiana videantur adjuvari.

De negligentia ordinem Ecclesiæ observandi.

Quia sunt quidam ex nostris qui nobilitatem suam attendentes, imo ignobilitatem et vilitatem, vilipendunt et dedignantur ordinem discrete Ecclesiæ custodire, et quando docentur vel reprehenduntur quod male agunt, subsannant, et derident.

De renovatione ordinis.

Nos vero istorum superbiam, imo insipientiam insipientes, volumus non novas inventiones apponere, sed antiquorum Patrum instituta volumus innovare, ne tractu temporis oblivious, seu perver-sorum negligentia, ordinis statuta relinquendi occasio ministretur; primo incipimus a majoribus.

Primum statutum.

Omnis canonici jurant servare ordinem et instituta Ecclesiæ, sicut scriptum est in charta quam ipsi legunt in capitulo, et promittunt canones SS. PP. firmiter observare, et faciunt et jurant fidelitatem Ecclesiæ, et cætera quæ statuuntur in Ecclesia Lugdunensi custodire.

De obedientia.

Omnis tam maiores quam minores debent esse obedientes decano, et aliis personis Ecclesiæ secundum ordinis formam et instituta Ecclesiæ.

De ordinatione servitii ecclesiæ.

Antiqui Patres nostri statuerunt et ordinaverunt, et communiter sacramento firmaverunt, quod canonici per totum annum deservirent majus altare S. Joannis, et altare S. Stephani tam in missis, quam in aliis horis sicut inferius notatis notabatur.

A In Natali Domini omnes tres missæ archiepiscopi sunt. Prima missa ad majus altare cum duobus revestitis presbyteris; Evangelium diaconus canonicus cum aliis duobus diaconibus; Epistolam canonicus subdiaconus cum duobus subdiaconibus.

Secunda missa ad S. Stephanum archiepiscopum cum duobus presbyteris revestitis; Evangelium canonicus diaconus cum aliis duobus diaconibus; Epistolam canonicus subdiaconus cum aliis duobus subdiaconibus. Missam Dominicam ad majus altare archiepiscopus cum sex presbyteris revestitis, quorum duo sunt de nostra Ecclesia, quatuor sunt de abbatiis, scilicet de S. Justo et de S. Paulo, de S. Nicetio, de Plateriis; Evangelium archidiaconus cum aliis sex diaconibus; Epistolam abbas S. Justi cum aliis sex subdiaconibus. Omnes in cappis.

B Secunda die archiepiscopus missam Dominicam ad S. Stephanum cum duobus capellani revestitis; Evangelium diaconus canonicus cum duobus aliis revestitis; Epistolam canonicus cum duobus revestitis.

Tertia die archiepiscopus missam Dominicam ad majus altare cum quinque revestitis, sicut scriptum est in tabula; similiter Evangelium cum quatuor revestitis; similiter Epistolam cum quatuor revestitis, cum septem ceroferariis, sicut scriptum est in tabula, et sic servatur in Pascha et Pentecostes.

In omnibus festis diebus, quando pulsantur magnæ campanæ, cantant canonici vespas, matutinum et missam Dominicam per totum annum. Evangelium et Epistolæ missarum Dominicanarum sunt per totum annum canonicorum; sed vicarii eorum faciunt revestitos. Missas matutinales que eveniunt super totum annum ad majus altare debet cantare sacrista, vel alius pro eo. Missas matutinales ad S. Stephanum debet cantare custos S. Stephani, et si plures ibidem eveniunt, vel ad majus altare ordinatum est de illis superfluis, sicut ordinatum fuit de revestitis in festis.

Statutum Ecclesiæ Lugdunensis juramento vallatum, de missis majoris altaris celebrandis, in quibus archiepiscopus tenetur et alii.

Canonici sacerdotes et duo custodes Sanctæ Crucis debent missas Dominicanas et matutinales ad altaria S. Stephani et S. Joannis.

Predictum autem statutum declaratum fuit hoc modo.

A Dominica ante Natale Domini usque ad Dominicam ante Natale S. Joannis Baptiste, decanus, sacrista, custos, magister et alii canonici sacerdotes et duo custodes sanctæ crucis, exceptis quatuor canonicis sacerdotibus deputatis ad S. Stephanum, tenentur missas Dominicanas sive maiores ad majus altare, et aquam benedictam facere, prout ordo Ecclesiæ exigit, exceptis diebus infra scriptis, in quibus archiepiscopus tenetur celebrare missas et horas cantare, prout ordo Ecclesiæ ordinavit. Dies autem in quibus archiepiscopus tenetur cele-

brare et horas cantare sunt hi : In Vigilia Natalis A Domini debet vespertas et antiphonam ad *Magnificat* celebrare. Item in die matutinas et septimum responsorum cantare, et ultimam lectionem legere ; missam de nocte ad majus altare celebrare, matutinas laudes cantare, antiphonam ad *Benedictus* pronuntiare. Item missam summo mane ad altare S. Stephani celebrare. Item missam Dominicam ad majus altare celebrare. Item vespertas in die cantare et antiphonam ad *Magnificat*. Item in festo B. Stephani martyris missam Dominicam celebrare, et vespertas cantare. Item in festo B. Joannis evangelistæ in majori ecclesia matutinum et primum responsum cantare, aquam benedictam, si in Dominica evenerit, facere, et missam Dominicam ad majus altare celebrare. Item vespertas et completorium in festo Omnis sanctorum Inno-centium, matutinas et primam cantare. Item in capite jejuniæ sermonem facere et pœnitentes de Ecclesia ejicere. Item in ramis Palmarum ad matutinas passionem legere, ad processionem in cimiterio S. Irenei orationem pro defunctis dicere, ramos ad S. Justum benedicere, sermonem apud Forvenum facere, missam Dominicam ad majus altare celebrare, vespertas et completorium cantare. Item in feria II sequenti matutinas et primam cantare. Item in Cœna Domini sermonem facere et pœnitentes reconciliare, missam Dominicam ad majus altare celebrare, chrisma, oleum catechumenorum et infirmorum benedicere. Item post prandium in capitulo ad mandatum duodecim capellanis in Ecclesia titulatis pedes lavare, et in refectorio panem coenæ benedicere, et cui-libet de dictis duodecim cappellanis portionem panis osculando manum tradere. Item in die sancto Parasceve officium ad S. Crucem facere. Item Sabbato Sancto in vigilia Paschæ ibidem ad S. Crucem officium facere, item ad S. Stephanum fontes benedicere et missam ad majus altare celebrare. Item vespertas cantare, antiphonam ad *Magnificat* celebrare. Item in die Paschæ matutinas cantare, ultimam lectionem legere et antiphonam ad *Benedictus* pronuntiare, missam Dominicam ad majus altare celebrare, vespertas cantare, et primam antiphonam ad *Magnificat* pronuntiare. Item feria II Paschæ matutinas cantare, missam Dominicam ad altare S. Stephani celebrare, vespertas cantare. Item feria III sequenti, matutinas cantare, missam Dominicam ad S. Crucem celebrare, vespertas et completorium cantare. Item feria IV sequenti, matutinas et primam cantare. Item in vi-gilia Pentecostes et feria II et III et IV sicut in die sancto Paschæ et diebus sequentibus prout superius est expressum.

Item quatuor canonici sacerdotes deputati ad S. Stephanum et thesaurarius et sacrista S. Stephani tenentur celebrare missas matutinales ad altare S. Stephani a supradicta Dominicâ ante Natalem Domini usque ad supradictam Dominicam

ante Nativitatem B. Joannis Baptiste. Item versa vice decanus et alii canonici prædicti tenentur celebrare missas matutinales ad altare S. Stephani, a Dominica ante Nativitatem B. Joannis Baptiste, usque ad Dominicam ante Nativitatem Domini. Hoc excepto, quod in illis septimanis quando ordo deficit, duo custodes Sanctæ Crucis debent ad prædictum altare S. Stephani celebrare missas matutinales.

Et est notandum, quod infra dictas sex septimanas diebus ferialibus post collectam seu post collectas de die debet dici oratio de B. Stephano videlicet, *Omnipotens Deus qui primitias.*

Item versa vice, a Dominica ante Natale B. Joannis Baptiste usque ad Dominicam ante Natale Domini prædicti quatuor canonici sacerdotes deputati ad S. Stephanum, et thesaurarius et sacrista ad S. Stephani tenentur celebrare missas Dominicæ ad majus altare, vel alibi, ubiquecumque conventus debet missam majorem, et facere septimanas horarum et aquam benedictam, prout ordo Ecclesiæ exigit et requirit. Infra vero sex hebdomadas in quibus ordo Ecclesiæ deficit, aut præcedunt Dominicam ante festum Omnis Sanctorum, in qua Dominica ordo Ecclesiæ semper reincipit, non tenetur horas in choro cantare, nec aquam benedictam facere per se, vel per alium, sed sacrista. Missam tamen matutinalem tenetur celebrare ad majus altare qualibet die. Sed quia in festis in quibus majora signa pulsantur, missa matutinalis celebratur ad S. Speratum, in illo casu loco missæ matutinalis tenentur ad majus altare missam Dominicam celebrare. Sciendum vero, quod si festum SS. Cornelii et Cypriani in Dominica evenerit, infra dictas sex hebdomadas, missa major dabitur ex prece, prout ordinabitur a magistro. Idem fit in festo dedicationis ecclesiæ S. Stephani, qualicunque die infra dictas sex hebdomadas evenerit. Idem etiam in festo B. Matthæi apostoli, si in jejuniis Septembribus evenerit, vel in die Dominica. Item, idem fit in festo S. Michaelis quacunque die evenerit. Et idem fit in festo B. Lucæ evangelistæ, si in Dominica evenerit, videlicet quod omnes istæ missæ majores prædictorum festorum dantur ex prece, si prædictis diebus evenerit, prout superius est expressum.

Item de missis matutinalibus quæ propter duplex D vel triplices officium incumbunt vel supervenient infra annum ad altare B. Joannis et B. Stephani facta fuit declaratio in hunc modum. Per totum annum, exceptis sex septimanis in quibus ordo deficit, quacunque die ad majus altare una missa, vel duæ, vel tres matutinales evenerint, primam missam debet celebrare sacrista, secundam septimanarius hebdomadæ præcedentis, tertiam vero hebdomadarius septimanæ subsequentis, prout fit de revestitis. Si vero dictus sacrista sit septimanarius missæ majoris ad altare S. Joannis, vel missæ matutinalis ad altare S. Stephani, in illo casu debet celebrare primam missam septimanaries

hebdomadæ præcedentis, secundam vero missam matutinalem septimanarius hebdomadæ subsequentis, tertiam vero septimanarius secundæ hebdomadæ præcedentis. Item per totum annum quacunque die una, vel duæ, vel tres missæ ad altare B. Stephani evenerint, primam missam debet septimanarius, secundam vero custos, tertiam vero septimanarius hebdomadæ præcedentis. Si vero dictus custos septimanarius majoris missæ ad majus altare, vel missa matutinalis ad S. Stephanum fuerit, in illo casu debet celebrare secundam missam matutinalem septimanarius hebdomadæ præcedentis, tertiam vero septimanarius hebdomadæ subsequentis. De hac autem ordinatione et statuto excipiuntur dies Natalis Domini et octavæ Nativitatis B. Mariæ, si in Dominica vel jejunis Septembribus evenerint, et festum B. Michaelis, si in Dominica evenerit, quia in die Natalis Domini, secundam missam debet sacrista ad majus altare, custos vero tertiam missam matutinalem ad S. Stephanum. In dic autem octavæ B. Mariæ et festi B. Michaelis, si supradictis diebus evenerint, secundam missam matutinalem ad altare B. Stephani debet per totum annum, prout superius est expressum.

De pœnis et sofrastis canoniconorum, qui non faciunt officia sua.

Item, statutum fuit, quod unusquisque canoniconum, tam sacerdotes, quam etiam levitæ et subdiaconi solverent pro pena officiorum suorum quorumcumque tres solidos fortium, et quod amitterent cibaria refectorii donec solverent pœnam positam pro defectu, et omnes subjacerent communiter omni pœnæ. Et ista pœna congregata refunderetur in necessariis Ecclesiæ et non in aliis.

Qualiter deserviatur..... ecclesia.

Quando canonici faciunt officium in ecclesia ad missam, vel ad matutinas, vel ad vesperas, ab antiquis ordinatum fuit et præceptum, quod servitium suum ordinate faciant cum maxima reverentia, et tremore, et honestate, et sine offensa et scrupulo, ut sint in exemplum et formam et speculum alii clericis sibi subjectis, et etiam laicis.

De custodibus Sancte Crucis in quibus tenentur.

Statuerunt etiam sanctissimi Patres duos custodes in Ecclesia S. Crucis, et ut acciperent eos de intitulatis in ecclesia, sive de septem, sive de duo decim, et ut faciant septimanas ad majus altare, et ad altare Sancti Stephani, ut et canonici, et ut deserviant majus altare et altare Sancti Stephani in sex septimanis, ut superius est expressum. Et hoc ordinaverunt sanctissimi Patres, sacramento firmiter, ut nunquam ab aliquo mortali possit vel liceret mutari, vel aliter fieri. Nam in hac ordinatione maximam considerationem et reverentiam circumspectionem sanctissimi Patres habuerunt, quia custodes sanctæ Crucis quos domini nostri ad tantam excellentiam, gloriam et honorem voca-

A verunt, et pares sibi fecerunt in servitio ecclesiæ Lugdunensis, sederent et cognoscerent esse minoris terminos, et sibi subjectos, et in omnibus obedi dire paratos.

In servitio tantummodo sex septimanarum, in quibus ordo deficit, et hoc est et fuit causa quare custodes Sanctæ Crucis cantant omnes missas matutinales in illis sex septimanis ad majus altare Sancti Stephani.

De successione canoniconorum.

Statutum etiam fuit, quod si aliquis canonicus decedit, cuiuscunque ordinis sit, alii superstites succedunt in officium suum, et tenentur facere septimanam illius defuncti sine interpellatione. Similiter et canonici, qui deserviunt altari Beati Stephani, si aliquis ipsorum de medio tollitur, superstites continuant septimanam illius defuncti sine interpellatione.

De successione capellorum Sancti Sperati.

Statuerunt enim antiqui duodecim capellanos, qui deserviunt altari Beati Sperati et sociorum ejus, ut si aliquis ipsorum de duodecim decesserit, primus faciat septimanam defuncti.

De mutatione ordinis.

Statutum fuit etiam, quod aliquis canonicus vel aliqua persona ecclesiæ, vel etiam aliqua pars canoniconum non possit addere, minuere sine assensu et voluntate totius capituli aliquid in officio missarum, vel in alio aliquo officio ecclesiæ Lugdunensis in ordine, vel in regula ejusdem Ecclesiæ.

C Et si mutare voluerint, anathematis gladio feriantur.

De vitatoriis (6).

Statutum etiam fuit, quod canonici omnes vitatoria dicerent in magnis solemnitatibus, diebus festi, et etiam super septimanam, cum vitatorium dabitur die Sabbati in Quadragesima, cum mittuntur a præcentore a sua parte chori, vel a cantore a sinistra parte chori. In Nativitate vero Domini et in Pentecoste, præcentor, cantor cum aliis duobus canonici debent dicere vitatorium; antiphona vero dicuntur a canonici, ad matutinum et ad vesperas. In illis festivitatibus, per pueros a præcentore, et cantore, ad canonicos mittuntur unusquisque a parte sua: præcentor vero defert antiphonam ad *Benedictus* ad archiepiscopum, quando præsens est.

Ne altaria amittant missas suas.

Statutum etiam fuit, et sacramento firmatum, quod majus altare Sancti Stephani nunquam amittat missas statutas, sive matutinales, sive Dominicanales. Et si amittat aliqua causa interveniente, aliquam missam matutinalem, missa Dominica nunquam cantaretur, donec illa missa restituatur, et hoc cogitarent domini et præviderent, antequam tantus defectus missarum eveniret in Ecclesia Lugdunensi, ut mitterent pro abbatibus suis propinquioribus ut venirent, et missarum defectus implerent, antequam tanta negligentia vel defectus

(6) Id est *invitatoriis.*

missarum eveniat in Ecclesia Lugdunensi, ne propter hoc aliquod impedimentum, vel perturbatio, vel dissensio in capitulo oriri possit. Et est sciendum, quod aliquis non debet celebrare in majori altari, nisi fuerit canonicus sacerdos Lugdunensis, vel episcopus, vel legatus, vel abbas istius dioecesis, vel custos Sanctæ Crucis, thesaurarius et sacrista Sancti Stephani.

De forma supplicandi in choro.

Item, ita statutum fuit in Ecclesia Lugdunensi, cum aliquis intrat chorū, qualisunque conditio-
nis sit, in medio chori debet toto corde et corpore
supplicare, et devote contra locum suum, et ibi
silentium tenere donec incipientur horae.

De silentio in choro faciendo.

Nullus debet loqui in choro, nisi corrigendo vel
reprehendendo. Unde Ambrosius : « Ex verbis tuis
condemnaberis, si in ecclesia locutus fueris sine
causa. » Super hoc idem Ambrosius : « Quid opus
est igitur, ut procures judicium et periculum con-
demnationis loquendo, cum tacendo possis esse
tutior ? » Item : « Quam plures vidi loquendo in
peccatum incidisse, vix quemquam tacendo ; ideo-
que tacere nosse quam loqui difficilis est. Scio
loqui plerosque, cum tacere nequeant vel nesciant. »
Item idem : Rarum est tacere, quamvis sibi loqui
nihil prospicit ; ergo sapiens reputatur qui novit tacere
ad minus in choro.

Item de silentio in choro et in processionibus.

Inhibitum fuit et statutum, quod aliqui in pro-
cessione in ecclesia, vel extra ecclesiam non loque-
rentur, nec inter se confabularentur, sed humiliter
incederent in processione, et capite submiso, nec
aspicerent huc et illuc, ne pravum exemplum laicis
præstarent, ne clerici suo pravo exemplo a laicis
quasi a porcis corrumperentur suis iniquis detrac-
tionibus. Unde sapientia Dei dixit : *Dominus
dedit mihi linguam eruditionis quando oportebat
sermonem dicere (Eccli. 1).* Merito ergo sapiens est
qui a Domino accipit quo tempore sibi loquendum
sit. Unde eadem sententia : *Homo sapiens tacebit
usque ad tempus (Eccli., xx)* : ideo sancti domini
amabant tacere cum scirent quod vox hominis est
initium erroris humani.

*Qui ponuntur supra chorū seu levantur et de
subformariis.*

Statutum in libris annualibus, et scriptum inve-
nitum est in Ecclesia Lugdunensi et juramento
firmatum, quod nemo tam nobilis sit, qui sub
forma poneretur in Ecclesia Lugdunensi nisi prius
subdiaconus sit. Et haec fuit causa, et est, quia
nullus potest nec debet facere revestitum ad matu-
tinas et vesperas in magnis festivitatibus, nec
etiam in aliis, nisi subdiaconus sit. Et quod sta-
tutum fuit in minimis, statutum etiam fuit in ma-
joribus. Ita de jure peccant et Deum offendunt,
qui aliquem sub forma ponunt, secundum ordinem
et secundum statuta Patrum. Peccant etiam in
Deum, quia Deus Iudeorum præcepit Moysi, ut

A ordinaret Aaron et filios ejus qui ministrarent ei
in tabernaculo sacerdos, et sic videtur quod peccant
in Deum et in legem qui mutant ordinem Ecclesie
Lugdunensis, et statutum antiquorum : videntur
peccare et peccant in Patrem et Filium et Spiritum
sanctum : unde illud : *Qui in uno ex præcepitis
Domini offenderit, factus est omnium reus (Jac. iii) :*
quia nobiles magis et firmius tenentur servare sta-
tuta Ecclesie Lugdunensis quam alii, quia habent
et debent merito habere ex quo subformarii sunt,
quod citius ad canonicum vocentur ; et ideo ad
ordinem subdiaconatus libenter et voluntarie de-
berent anhelare, quia nullus canonicus supra cho-
rū debet levari, nisi subdiaconus sit.

Idem ad officium subformariorum pertinet facere
revestitos thuribuli ad vesperas et ad matutinas in
festis grossarum campanarum. Item, deferre crucem
ad processionem aquæ benedictæ in festis supra-
dictis a Natali Domini ad diem Dominicam post
octavas Epiphaniae, et in omnibus diebus Domini-
nicis Quadragesimæ. Item, ad octavam Paschæ
usque ad octavam Pentecostes. Item, in festis
dicere quintam lectionem, et sextum responsorium
cantare. Item, dicere prologos. Item, quartam lec-
tionem in jejunii Quatuor temporum et sabbato
Paschæ et tractum *Laudate* cantare. Item, facere
septimanas ad missam Dominicam, a Dominica Se-
ptuagesimæ usque ad Dominicam Quadragesimæ.
Item dicere lectionem horæ primæ per totam
Quadragesimam. Item, ire ad candelam in festis
supradictis et festis duplis. Item, deferre magnas
cruces in Rogationibus. Item, capsam brunam in
die Ascensionis Domini. Item, facere septimum
candelabrum in die Natali Domini, in Pascha, Pen-
tecoste et in festo Sancti Joannis evangeliste.
Item, deferre baculos cantoribus, quando processio
fit ad crucem. Et fiunt per cantores ad Psal. *Bene-
dictus* in matutinis in festis duplicitibus dicti subfor-
marii.

De ordine diaconatus.

Ordo diaconatus levat canonico, et quatuor de
pro-bendaris ecclesie videlicet dapiferum, pante-
tarium, pincerna refectorii et magistrum scholarum
sine licentia capituli. Ordo sacerdotalis levat omnes
similiter tam canonicos quam alios sine licentia.

Quando licitum sit exire a choro, et quando non.

D In matutinis nullus potest vel debet exire secun-
dum ordinem sine necessitate, nisi in ultimis tribus
lectionibus. Si vero aliquis exiverit in primis vel
secundis lectionibus, et post chorū intraverit, in
ultimis lectionibus non potest nec debet per ordi-
nem exire interim. Nullus etiam et insuper septi-
manam ex quo ad matutinas intraverit debet exire,
si sit de supra chorū sive de terra, sine justa
causa, nisi in tertia lectione. Si vero in prima
exierit et postea redierit in choro, in tertia lectio-
ne interim non poterit exire secundum ordinem.

De amissione matutinarum laudum.

Nullus de terra debet vel potest matutinas laudes

perdere, nisi ex necessitate. Si quis perdiderit, a magistro debet puniri, si subdiaconus vel inferioris ordinis fuerit. Si subformarius vel diaconus, a pracentore vel cantore graviter puniatur.

De ammissione matutinarum duobus diebus.

Nullus debet amittere matutinas duobus diebus continuis. Si amiserit secunda die, chorum non debet intrare. Si de terra fuerit, debet puniri, nisi justam causam prætenderit.

De ammissione matutinarum in diebus festivis.

Si aliquis in festis diebus matutinas amiserit, sive sit de supra chorū, sive de terra, per negligētiā; non debet exire tota die extra domum suam nec propter comestionem, nec propter aliam aliquam causam vel necessitatē; nec etiam debet apparere altari extra hospitium suum, nec etiam scire debet facere vicinis suis, ut credatur quod non sit in villa. Die altera poterit intrare ad matutinum.

De minutione in vigiliis.

Nullus de supra chorū debet se minuere in vigilia alicujus festi, nec etiam aliquis clericus de terra, nisi necessitate; sed tantummodo personae.

Quomodo et quando debent intrare chorū.

Omnes personae et septimanarius debent ad matutinas et ad vesperas primi intrare chorū, et ibidem tenere silentium debent, usquequo vesperi vel matutinæ incipientur. Unde sanctus David ait: *Dixi, custodiā vias meas, etc.* (*Psal. xxxviii*). Sciebat enim et legerat divina esse protectionis, ut homo a flagello linguae suse absconderetur, et a conscientiae suse testimonio; verberamur enim tacito cogitationis nostræ opprobrio, ex judicio conscientiae; verberamur etiam vocis nostræ verbere cum loquimur ea quorum sono cæditur animus noster et mens consauiciatur; et ideo neminem videbat sanctum os servare posse in ecclesia ab immunditia sermonis; ipse sibi legem imposuit silentio innocentiae, ut tacendo in ecclesia poenam declinaret, quam vix effugere posset extra, loquendo. Unde Ambrosius: « Quis est autem qui mundum cor habeat a peccatorum colluvione, aut non delinquat in lingua sua? » Item, nullus canonicus vel clericus debet intrare chorū ad matutinas, vel ad alias horas diei, ultra quartum versum, nisi in Epiphonia Domini et octavis ejusdem, et in Crema Domini tribus diebus. Et istis diebus potest intrare per totum primum psalmum et usque ad quartum versum secundi psalmi, ad matutinas, non aliis horis.

De mōra in presbyterio vel ante chorū.

Cum enim duo sunt vel tres in choro, nullus debet manere vel intrare in presbyterio, dum ultima horarum campana pulsatur; nec etiam ante chorū stare, vel manere, nec moram facere. Si vero ante chorū transire contigerit, cito debet transire et caverre, ne videantur ab aliis qui in choro sunt. Similiter omnes qui in choro sunt, si exeunt, debent caverre ne maneant ante chorū,

A nec moram faciant, nec ibi inter se aliquid fabulentur. Si vero inter se aliquid loqui voluerint, mittant se in tali loco, ne videantur ab illis qui in choro sunt. Et omnia ista debent custodire tam majores, quam minores, quia ipsi tenentur minores corrige.

De pueris quomodo habeant se quando veniunt ad ecclesiam, vel alii clericī de terra.

Pueri debent se ponere in loco occulto, dum quarta campana pulsatur, sed etiam et alii clericī, ne videantur a dominis, dum ultima campana pulsatur, vel sonat, quia antiquitus solebant convenire pueri et omnes alii clericī, et etiam subformarii, et diaconi in capella Beati Photini; et quando illa capella remanebat, pueri exibant primi in processione, et ibant ad vesperas vel ad matutinas, et alii clericī sequebantur pueros, et sic in processione ordinatim intrabant chorū, et hoc ita debarent ordinare per totum tempus.

De recordatione.

Singulis diebus debet magister recordationem tenere, et postquam recordaverint antiphonas et responsoria, debet corrigere eos qui ordinem non servaverint, et alios monere ne offendant in aliquo unde puniri debeat et puniantur, et ut ordinem ecclesiæ custodiant et servent, et honesto ecclesiā intrent et honeste incedant, ne aliquos suis pravis exemplis corrumptant.

De transitu per claustrum inordinate.

Statutum fuit ab antiquis, et nos idem volumus C reformare, quod nullus canonicus vel clericus debet ire per claustrum inordinate, sed cum indumentis ecclesiasticis ad matutinas usque ad sextam horam, et a sexta hora usque ad nonam possunt deferre alia indumenta sæcularia, et ex tunc oportet ut usque ad completorium non eant vel transeant per claustrum nisi cum indumentis ecclesiasticis. Si vero canonici vel clerici aliquid haberent facere per villam, vel extra villam, possunt transire per villam equitando cum aliis indumentis, aliter non sine offensione. Si vero aliquis clericus procurator est alicujus canonici, et aliquid haberet agere in villam de negotiis domini sui, debet ire cum indumentis ecclesiasticis usque ad portam fratrum, et secum faciat deferre indumenta sæcularia, D et ibi deponere ecclesiastica in domo alicujus laici, et alia sumere, et sic potest ire ad negotia ecclesiastica.

De coifis non ferendis.

Nullus canonicus vel clericus coifias laicales deferant de die subtus capucium suum per claustrum, ut ab aliquo videri possit, nec faciant diversorum generum indumenta ad modum laicorum.

De indumentis.

Sed faciant indumenta quæ sint clausa et ad deferendum honesta, et caligas honestas, non albas, non rubeas, non virides, sed potius nigri coloris vel consimilis.

De correptione clericorum, et quo modo honeste maneat per claustrum et ecclesiam.

Semper a majoribus et magistris admonendi sunt clerici, ut honeste incedant per claustrum, et ordinem servare extra ecclesiam, et intus, et sine scandalo, et caveant ne inhoneste intrent ecclesiam; sed humiliiter incedant, et ecclesiam intrent simpliciter, et chorum. Et dum servitium Dei fecerint, honeste in choro stare videantur, et alter alteri loqui non presumat, nec vertat se ad respiciendum versus altare, nec ad sinistram partem, aliqua causa emergente, sed ante se unusquisque respiciat, et in toto corde servitium Dei et pura mente facial, et psallat cum tremore.

De fabulationibus et illusionibus, ne fiant in choro.

Nullus etiam debet fabulationes in choro facere dum cantatur, nec illusiones, nec pravos gestus, nec turpes oscitationes palam facere, sed occulte. Si de super choro fuerit, quem oscitare contigerit, de vestimentis suis ante os suum ponat, ne videatur ab aliquo oscitare, qui in choro fuerit vel extra chorum. Si vero aliquis de terra oscitare voluerit, indecenter os suum non erigat sursum, nec elevet oscitando, sed os suum in sinu suo ponat, et ibi sapienter oscitet sine scrupulo. Nemo etiam in choro dum cantatur alitaciones faciat, neque alias turpissimos gestus, neque risus inanes, neque corporis alias levitates exercere.

Ne aliquis moram facial in platea ante ecclesiam.

Dum horae pulsantur, nullus clericus ante ecclesiam potest diu stare, vel manere, vel alias fabulationes cum aliquo facere cum indumentis sacerdotalibus vel ecclesiasticis; ita tamen quod ab aliquo de ecclesia videatur.

De mora in porta fratrum.

EIAM aliquis nobilis vel innotabilis in porta fratrum nec potest, nec debet stare in habitu laicali, dum horae pulsantur, vel vesperæ, vel ibi aliquis de ecclesia collocutiones facere; ita tamen quod aliquis de ecclesia vel plures possint ipsos videre simul loquentes.

De emunctione.

Si aliquis de terra emungere in choro contigerit, non debet manus suas extra superpelliceum suum extrahere, vel se usque ad terram inclinare, sed recte et intus superpelliceum suum emungere occulte.

De ammissione matutinarum.

Si aliquis de choro duobus diebus continue matutinas perdiderit, secunda die chorum intrare non debet, nec etiam ad vesperas venire, nisi aliquod magnum festum in crastino evenerit.

De instructione clericorum.

Magister et omnes capellani de duodecim semper debent alios instruere, ut ordinem Ecclesiae discant et servent, et simpliciter et ordinate per claustrum et per ecclesiam incedant cum indumentis ecclesiasticis.

De transitu per claustrum.

Nullus canonicus vel presbyter vel clericus debet

A ire vel transire per claustrum cum indumentis sacerdotalibus, nisi equitando transierit, nisi a sexta hora usque ad nonam horam.

De admonitione clericorum.

Semper in recordationibus a magistro vel submagistris vel etiam a praecentore aliquando admonendi sunt clerici, ut ordinem servent et ecclesiam serviant: quia ad hoc specialiter deputantur. Et nullum offendit eundo inordinate per ecclesiam vel per alia loca, sed simpliciter et ordinate incedant ordinem utique servando.

Ne aliquis appareat cum de horis exierint.

Nullus de supra chorum vel clericus, nec clericuli aliqui, et illi siquidem minus quam alii qui non steterint ad horas, non debent apparere illis qui ad horas interfuerunt cum de choro exierint, quia nec clericuli, nec alii aliqui debent apparere, sed semper eos fugere statim cum ipsis viderint.

De servando statuta.

Si aliqui de supra chorum vel de terra ad vesperas non fuerint, non possunt vel debent post vesperas stare in platea ante ecclesie atrium, vel ibi manere, vel diu ibi moram facere, ubi solent personæ et etiam alii canonici post coenam convenire, et insimul inter se esse, salutationes et colloquia habere; transire siquidem possunt, si ad vesperas non fuerint, sed ibi diu manere non debent secundum ordinem.

De clericulis.

Quando vero clericulus per claustrum transiens viderit aliquem canonicorum vel capellanum, clericulus debet ab ipsis declinare, et subterfugere, vel abscondere se si potest; et si non potest, debet se statim ponere juxta parietem, et manus suas ante oculos suos ponere, et ibi stare donec transierit canonicus vel presbyter. Canonicus qui videt quod clericulus facit quod potest, dissimulando transire debet.

Quomodo debent intrare chorum S. Crucis clericis seu presbyteri novi, et fieri debeant.

Quando aliquis canonicorum vel alius vocat capellatum vel clericum, qui nati de legitimo matrimonio debent esse, et quod religionem non exierint, nec aliud impedimentum justum habeant, ad mensam suam debet eum mittere cum uno de clericis suis, ad unum de dominis S. Crucis, ut illum in choro suo recipiat, et ipsum instruat in ordine Ecclesiae; et clericus qui praesentat illum clericum vel presbyterum debet dicere domino S. Crucis vel eius vicario: « Dominus meus mandat vobis, ut ei scire facias si bene et integre venerit ad ecclesiam, et continue ad omnes horas. » Ibi autem debet servire per tres menses, vel amplius.

Quando debet ire ad S. Stephanum.

Post debet ipsum mittere ad sacristam S. Stephani tempore elapsi, et eadem verba dicere quæ dixit domino S. Crucis, et ibi debet deservire per quatuor menses et per amplius. Post ipsum tempus elapsum, debet ipsum mittere ad praecentorem, qui

debet clericum vel presbyterum instruere quod ordinem servet. Et continue ecclesiam serviat per annum, nec matutinas, nec alias horas diei amittat, nisi ex necessitate.

Quando in majori ecclesia debet ire, quid fieri debeat.

Deinde mittitur ad cantorem qui easdem admonitiones tenetur illi facere. Postea debet eum mittere ad magistrum, qui debet illos vel illum examinare de litteratura et de cantu, quod sciat bene cantare, secundum formam Ecclesiae Lugdunensis. Et si nescit cantare, si est clericus, debet magistro promittere, ut usum nostrum Ecclesiae Lugdunensis canet et discat. Et ita firmet, ut sciat bene cantare et corde tenus, et caveat quod continue ecclesiam serviat per annum sine aliqua interpolatione, ut matutinas, et etiam omnes alias horas penitus non amittat sine causa, et ordinem Ecclesiae omnino frangere non presumat, quia graviter et dure puniretur, quia nullus sine usu et maximo exercitio non potest dicere, quod nunquam didicit.

De clericis non habentibus magistrum.

Item, nec clericus nec alius, sicut presbyter et consimilis, recipitur in choro, nisi habeant magistrum in domo, cuius continue procuretur.

De expulsione facienda.

Nec dominus debet neque potest ipsum expellere a domo sua sine justa causa et legitima, unde Ambrosius : « Quomodo enim sine exercitio doctrina, aut sine usu profectus ? qui disciplinam bellicam vult assequi, quotidie exercetur a primis, et nunquam in proventu positus præbuit prælium, ut velut coram se positus prætendit hoste, atque ad peritiam vires suos explorat lacertos, vel adversariorum declinat ictus, hæc vigilanti exiit obtutu. » Item aliam similitudinem : Qui navim in mari vergere gubernaculis studet vel remis ducere, prius in fluvio præludit ; sic clerici qui chorum Ecclesiae Lugdunensis intrare voluerint, prius in aliis ecclesiis exercere se studeant assidue, et ibi ordinem Ecclesiae Lugdunensis prius addiscant, ut in mari, id est in Ecclesia Lugdunensi servire sciant. Item, qui canendi suavitatem et vocis affectant præstantiam, prius sensim canendo vocem excitant ; ita clerici seipso confirmare in ordine, in quo longo tempore instructi sunt. Item, qui de viribus corporis longoque luctandi certamine coronam petunt, quotidiano usu palestræ durantes, membra mittentes, per patientiam sustinendi laborem assuescant ; ita qui volunt Deo servire, et pie vivere in Deo, debent et tenentur etiam naturaliter totum corpus et animam in Dei assuescere servitio, quia ipsi sunt pares hæreditatis Iesu Christi et debent esse si digni sunt. Item Ambrosius : « Hæc ipsa natura vos in parvulis docet, quod prius sonos meditentur cantandi, et retineant et cantare discant . . . nus quædam exspiratio et palestra vocis est. » Ergo qui volunt disci cautionem cantandi, quod a natura est non negent, qui custodiant et discant, ut qui in